
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 261 DEL 14/12/2023 

 

 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e firmati 
elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
 

Direttore Area Giuridica e Organizzativa - Dott.ssa Anna Toro 

Direttore Area Tecnica e Gestionale  - Ing. Vincenzo Restaino 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - // 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA QUADRIENNALE DI GAS 
TECNICI E MISCELE E CONNESSI SERVIZI DI MANUTENZIONE 
DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE. CIG A038624922 



Deliberazione n.261 del 14/12/2023 

pag. n. 2 di 3 

 

 

Il Dirigente della Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi, riferisce quanto segue: 

 

Il Dipartimento Regionale Laboratori di ARPAV è stato istituito quale laboratorio unico e multi-
sito a livello regionale al fine di soddisfare le richieste di determinazioni analitiche chimiche e 
biologiche da parte di soggetti esterni ed interni all’Agenzia. 

Tali determinazioni hanno valenza amministrativa e giudiziaria e devono essere quindi 
garantite in termini qualitativi, quantitativi, temporali e prestazionali. Per raggiungere tali 
obiettivi, il DRL dispone di strumentazione ad alta tecnologia operante con flusso continuo di 
gas tecnici e, per alcune determinazioni, si avvale di miscele standard specifiche dei metodi 
analitici utilizzati; 

Premesso che il 31.1.2024 giungerà a scadenza il contratto vigente per fornitura di gas tecnici 
e miscele, e connessi servizi di manutenzione delle reti e degli impianti di distribuzione, 
stipulato con la ditta SIAD – Società Italiana Acetilene & Derivati S.p.A., C.F. e Partita IVA n. 
00209070168, con sede legale in via San Bernardino, 92, Bergamo; 

Preso atto che in data 5.12.2023 è stato trasmesso dal Dott. Gianni Formenton, Dirigente 
dell’U.O. Fisica e Chimica 1, individuato negli atti di programmazione quale Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), il Progetto di fornitura, ai sensi dell’art. 41, comma 12, del D.lgs. n. 
36/2023, in atti d’ufficio, nel quale si propone: 

• un appalto quadriennale da aggiudicarsi in un unico lotto, essendo necessario 
assicurare una gestione omogenea e unitaria delle prestazioni oggetto di appalto per 
l’intera rete laboratoristica, per un importo complessivo a base di gara di € 580.000,00 
(IVA esclusa); 

• un appalto calcolato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, per un 
importo pari ad € 869.200,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso, comprese le modifiche contrattuali 
di cui all’art. 120, co. 1 lett. a) e l’opzione di proroga tecnica di cui all’art. 120, c. 10 del 
medesimo Decreto; 

• l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che ARPAV ha stimato 
pari ad € 69.211,32, riferiti alle Tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
per “Imprese dell’industria metalmeccanica privata e della installazione di impianti”, 
calcolati sulla base degli elementi specificati nel Disciplinare di gara. 

Dato atto che: 

• l’intervento è previsto nell’ambito del “Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi per il biennio 2023/2024”, aggiornato con DDG n. 176 del 10/08/2023 (CUI 
F92111430283202300035); 

• non sono attive convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per le forniture oggetto di 
appalto; 

• le forniture non rientrano nelle categorie di servizi e forniture oggetto dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) adottati nell'ambito del Piano d'azione nazionale per la 
sostenibilità ambientale con Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, richiamati all'art. 57 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto pertanto necessario indire una procedura aperta a rilevanza comunitaria, ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo della piattaforma telematica di 
negoziazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze in modalità Application Service 
Provider (ASP), specificando, per quanto attiene agli aspetti procedurali quanto segue: 



Deliberazione n.261 del 14/12/2023 

pag. n. 3 di 3 

 

• sono stati definiti i seguenti schemi di atti di gara, che si allegano sub nn.1) “Bando di 
gara”, 2) ”Disciplinare di gara”, 3) ”Capitolato tecnico e annessa scheda fabbisogni” e 
4) ”Schema di contratto”, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

• su proposta del RUP, l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 108, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, considerato che le forniture richieste 
possiedono caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato; 

• dalla valutazione effettuata dal Responsabile dell’Ufficio Servizio Prevenzione e 
Protezione, nel DUVRI, non risultano costi derivanti da rischi da interferenza; 

• in ordine al subappalto non sono state individuate prestazioni che ARPAV intenda 
riservare all’affidatario; 

• la valutazione della documentazione amministrativa e delle offerte economiche, 
trattandosi di procedura di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, sarà eseguita 
dal seggio monocratico di gara nella persona della Dott.ssa Antonella Spolaore, 
Responsabile della procedura di affidamento, fatta salva l’insussistenza di cause di 
incompatibilità di cui all’art. 93, co. 5, lett. b) e c) del D. Lgs. n. 36/2023, da verificarsi 
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

• si provvederà a pubblicare il Bando di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sulla 
piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, 
nonché sul profilo di ARPAV e per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e 
due a diffusione regionale; 

• per la pubblicazione del Bando sulla G.U.R.I. e dell’estratto sui quotidiani, è stata 
individuata, previa richiesta di preventivo a n. 2 ditte specializzate nel settore, nel 
rispetto del principio di rotazione, la società Edizioni Savarese Srl , P.IVA 06374241211 
con sede legale in Via Camillo De Nardis, 11 – Napoli (NA), per un importo di € 1.151,24 
(IVA escl. e imposta di bollo incl.), pari ad € 1.400,99 (IVA e imposta di bollo incl.), a cui 
si propone di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, il 
servizio di pubblicità legale; 

• il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

• il quadro economico dell’appalto risulta così determinato: 

 

Costo quadriennale della fornitura fissato a base di gara (soggetto a ribasso) € 580.000,00 

Modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 120 co. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 € 144.200,00 

Proroga contrattuale ex art. 120 c. 10 del D.Lgs. n. 36/2023 € 145.000,00 

Costi per la sicurezza derivanti da rischio da interferenza (DUVRI) non soggetti a 
ribasso 

€ 0,00 

VALORE STIMATO DELL'APPALTO € 869.200,00 

SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE  

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. n. 36/2023 € 8.511,99 

Contributo ANAC € 410,00 

Spese di pubblicazione € 3.500,00 

Imprevisti stimati nell’2% dell’importo contrattuale € 17.384,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
€ 

29.805,99 

IVA € 191.224,00 

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO € 1.090.229,99 



Deliberazione n.261 del 14/12/2023 

pag. n. 4 di 3 

 

 

Accertato che, l’art. 3 del vigente contratto con la Ditta SIAD - Società Italiana Acetilene & 
Derivati S.p.A., prevede l’opzione di proroga tecnica per un massimo di 180 giorni, e che 
l’appaltatore ha l’obbligo di garantire le forniture agli stessi prezzi, patti e condizioni pattuite e 
pertanto, con nota prot. n. 107638 del 5.12.2023, è stato comunicato a SIAD che ci si intende 
avvalere della proroga tecnica fino al 30/06/2024; 

Si propone di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Dott. Alessandro 
Ragazzo, APS Collaboratore Tecnico Professionale presso l’Ufficio Analisi Cromatografiche 
ad alta risoluzione della U.O. Microinquinanti Organici e Fitofarmaci, come da conforme 
indicazione del RUP. 

Tutto ciò premesso: 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 7/12/2023 agli atti, 
il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla 
compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati sono 
depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021, 

DELIBERA 

1. di indire una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 108 co. 3 del medesimo Decreto, per l'affidamento della fornitura di gas tecnici e 
miscele e connessi servizi di manutenzione delle reti e degli impianti di distribuzione, per 
una durata contrattuale di 48 mesi, per un valore complessivo di appalto stimato ai fini 
dell’art. 14, del D.Lgs. n. 36/2023, pari ad € 869.200,00 (IVA esclusa), comprensivo di 
proroga annuale e opzioni contrattuali, con un importo a base di gara di € 580.000,00 (IVA 
esclusa); 

2. di approvare i seguenti schemi di atti di gara, che si allegano sub nn. 1) “Bando di gara”, 
2)” Disciplinare di gara”, 3) ” Capitolato tecnico e annessa scheda fabbisogni” e 4) ”Schema 
di contratto”, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

3. di nominare DEC il Dott. Alessandro Ragazzo, APS Collaboratore Tecnico Professionale 
presso l’Ufficio Analisi Cromatografiche ad alta risoluzione della U.O. Microinquinanti 
Organici e Fitofarmaci; 



Deliberazione n.261 del 14/12/2023 

pag. n. 5 di 3 

 

4. di dare atto che la valutazione della documentazione amministrativa e delle offerte 
economiche sarà eseguita dal seggio monocratico di gara nella persona della Dott.ssa 
Antonella Spolaore, Responsabile della procedura di affidamento, fatta salva 
l’insussistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 93, co. 5, lett. b) e c) del D. Lgs. n. 
36/2023, da verificarsi dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

5. di affidare alla società Edizioni Savarese Srl, P.IVA 06374241211 con sede legale in Via 
Camillo De Nardis, 11 – Napoli (NA) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, il servizio di pubblicità legale di cui in premessa, al prezzo di € 1.151,24 (IVA escl. 
e imposta di bollo incl.); 

6. di approvare, nelle more dell’individuazione del nuovo contraente, la proroga tecnica del 
contratto vigente con la Ditta SIAD – Società Italiana Acetilene & Derivati S.p.A., con sede 
legale in via San Bernardino, 92, Bergamo (C.F. e Partita IVA n. 00209070168), fino al 
30/06/2024, per complessivi € 70.166,77 (IVA inclusa), a valere sul budget del Dipartimento 
Regionale Laboratori COS 115 100 100, del bilancio ordinario per l’esercizio 2024, come 
segue: 

 

Codice di Conto Importo IVA inclusa 

0401010101 “Materiali diagnostici e prodotti chimici” € 56.921,66 

0401060103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari” € 3.384,46 

0401033701 “Altri servizi non sanitari da privato” € 9.860,65 

7. di dare atto che il costo relativo all’affidamento della fornitura quadriennale - stimato in € 
707.600,00 (IVA e arrotondamenti inclusi) - fermo restando che all’esatta individuazione e 
imputazione della spesa si addiverrà con il provvedimento di aggiudicazione definitiva, è da 
imputarsi ai conti di seguito indicati, a valere sul budget del bilancio ordinario del 
Dipartimento Regionale Laboratori - COS 115 100 100, per i seguenti importi: 

 

Codice di conto Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

0401010101 

“Materiali diagnostici e 
prodotti chimici” 

€ 73.200,00 € 146.400,00 € 146.400,00 € 146.400,00 € 73.200,00 

0401060103 

“Manutenzione e 
riparazione agli impianti 
e macchinari” 

€ 4.575,00 € 9.150,00 € 9.150,00 € 9.150,00 € 4.575,00 

0401033701 

“Altri servizi non sanitari 
da privato” 

€ 10.675,00 € 21.350,00 € 21.350,00 € 21.350,00 €10.675,00 

8. di dare atto che il costo relativo ad eventuali modifiche del contratto e all’opzione di proroga 
tecnica, ai sensi dell’articolo 120 del D. Lgs. n. 36/2023, stimato in complessivi € 352.824,00 
(IVA ed arrotondamenti inclusi), ed il costo derivante da un’eventuale revisione o 
rinegoziazione dei prezzi, stimato in complessivi € 21.208,48 (IVA ed arrotondamenti 
inclusi), saranno imputati con successivo provvedimento; 

 



Deliberazione n.261 del 14/12/2023 

pag. n. 6 di 3 

 

 

9. di dare atto che il costo del servizio per la pubblicità legale del bando di gara, affidato alla 
società Edizioni Savarese Srl, di € 1.400,99 (IVA e imposta di bollo incl.) è da imputarsi al 
conto 0404020103 “Spese per pubblicazioni e inserzioni” del bilancio ordinario 2023, a 
valere sul budget dell’UABS – COS 110510100, dando atto che, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 
del 2.12.2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria saranno rimborsate ad ARPAV 
dall’aggiudicatario e che il rimborso è da introitarsi al conto n. 0303010701 denominato 
“Concorsi, recuperi e rimborsi da privati”, COS 110510100 del bilancio ordinario 2023, a 
valere sul budget dell’UABS; 

10. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 410,00, per l’espletamento della gara, 
è da imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul budget 
dell’U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali - COS 110 410 100 - del bilancio ordinario 2023; 

11. di rilevare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il presente appalto in 
€ 8.511,99 secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del Dipartimento Regionale 
Laboratori, COS 115 100 100, del bilancio ordinario 2024, come di seguito indicato: 

• € 6.271,99 conto 0404040104, “Incentivi per funzioni tecniche - personale”; 
• € 2.240,00 conto 0404040105 ““Incentivi per funzioni tecniche – generale; 

12. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Loris Tomiato 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 


		2023-12-14T14:15:30+0100
	Loris Tomiato




